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1 Úvod

V této bakalářské práci bych se chtěl věnovat problematice plochých nohou u

sportujících dětí mladšího školního věku. Důvodem, proč jsem si toto téma vybral je, že se již

skoro 15 let pohybuji v atletickém prostředí, kde kvalitní a funkční odraz nohy hrají velmi

podstatnou roli. Za tu dobu jsem vypozoroval u velkého množství sportovců nevhodnou péči o

své nohy a mnohdy i nesprávný výběr obuvi. Bohužel v posledních letech neustále přibývá

počet onemocnění, vad a deformit dolních končetin. S problémem v podobě plochých nohou se

můžeme poměrně často setkat u dětí i dospělých, a proto je velmi důležité věnovat nohám

pozornost již od útlého věku a snažit se těmto problémům předejít nebo je včas začít řešit.

S vrozenou vadou nohy se u dětí setkáváme méně, protože jde o poměrně vzácnou deformitu.

Častější je tedy u dětí nevhodné postavení nohy získané například vadným držením těla.

Faktorů ovlivňujících stavbu plosky nohy je v dnešním době mnoho například obezita, výběr

nesprávné obuvi a dle mého názoru i nedostatečné zařazení cviků na optimalizaci postavení

plosky nohy v hodinách tělesné výchovy a na sportovních trénincích.

Předmětem výzkumu je vstupní a výstupní diagnostika stavu plosek nohou v podobě

měření probandů v odstupu 4 měsíců na PodoCamu (diagnostický přístroj pro vyšetření

plochonoží). Probandi, kteří se měření zúčastnili, se věnují atletice nebo sportovnímu aerobiku.

V období mezi úvodním a konečným měřením bude probíhat pohybová terapie pouze u dětí

s výskytem plochých nohou. Cílem je zanalyzovat stav plosek nohou u sportujících dětí

mladšího školního věku a na základě jejich diagnostiky nastavit vhodnou pohybovou terapii a

po výstupním měření zhodnotit její přínos.
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2 Cíl, úkoly práce a hypotézy

2.1 Cíl

Cílem práce je analyzovat aktuální stav plosky nohy u sportujících dětí mladšího

školního věku, aplikovat pohybovou terapii na probandy se zjištěnou deformitou nohy a po

ukončení terapie vyhodnotit přínos terapie.

2.2 Úkoly

• Vybrat skupinu sportujících probandů mladšího školního věku, u níž předpokládám

zvýšenou zátěž na plosku nohy.

• Vyšetřit vybrané probandy na přístroji PodoCam s odstupem 4 měsíců.

• Aplikovat na probandy individuálně vhodnou terapeutickou pohybovou aktivitu

zaměřenou na optimalizaci stavu plosky nohy.

• Porovnat výsledky měření pre-post a vyvodit závěry týkající se stavu plosky nohy u

probandů.

2.3 Hypotézy

H1: U jedné třetiny testovaných dětí se prokáže odchylka od fyziologického postavení plosky

nohy.

H2: Více než jedna polovina dětí nebyla nikdy u fyzioterapeuta či jiného odborníka na posturu

či plosku nohy.

H3: U jedné třetiny testovaných dětí dojde pre – post měření k optimalizaci postavení plosky

nohy.

3

3 Teoretická část

3.1 Mladší školní věk

Po poměrně dramatickém vývoji v období předškolního věku přichází období

klidnější, které je v některých pramenech nazýváno středním dětstvím a někde se setkáme

s označením mladší školní věk. Toto období je vymezeno zahájením školní docházky dítěte a

za konec období se považuje začátek pohlavního dospívání. U dívek nastupuje dospívání okolo

11. roku života, zatímco u chlapců to bývá okolo 12. roku. I přesto, že je klidnější, něž období

předchozí, přináší řadu změn v oblastech motorického, tělesného, psychického či sociálního

rozvoje. Jedním z hlavních faktorů, proč je tomu tak je nástup dítěte do školy. Tento významný

sociální mezník rozděluje tzv. období hry s obdobím, které přináší novou autoritu v podobě

učitele a mnoho nových úkolů, které je nutno plnit pro úspěšné absolvování školní docházky.

Nutné je si také uvědomit fakt, že každý je individuální, proto je možné, že některé děti nejsou

ve svých 6 letech zralé na nástup do školy. České školství má naštěstí pro tyto situace řešení

v podobě odkladu. Pro nástup je například nutné, aby dítě mělo již vymezenou lateralitu

(Dylevský 1997, Langmeier a Krejčířová 1998).

3.1.1 Motorický vývoj

Období mladšího školního věku je z hlediska motorického vývoje označováno za tzv.

„zlatý věk motorické docility“. Jinými slovy mají děti v tomto období nejvyšší úroveň

schopnosti se rychle a snadno učit nové pohyby (převážně koordinačně náročné) a dovednosti.

Spontánní pohybovou aktivitu provozují děti až 6 hodin denně, proto někteří autoři uvádí, že

děti v období mladšího školního věku mají tzv. „pohybový luxus“. Každá provedená činnost

většinou obsahuje řadu dalších pohybů např. při výskoku dítě přidává pohyb rukama (Perič

2012).

Podle Langmeiera a Krejčířové (1998) se souvisle a výrazně zlepšuje jemná i hrubá

motorika. Zdokonaluje se koordinace celého těla, zvyšuje se rychlost pohybů a svalová síla

(především u chlapců). Děti lépe udrží rovnováhu. S rostoucí výkonností se dále zvyšuje s tím

související zájem o sport a pohyb obecně. Na celkovém motorickém vývoji závisí také výkon,

například při učení psaní a kreslení. Nejprve vychází pohyby z ramenního a loketního kloubu,
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po opakovaných cvičeních dochází ke zlepšení jemné motoriky, koordinace pohybů zápěstí a

prstů. Motorický výkon je ovlivňován i vnějšími podmínkami, nezávisí tedy jen na věku, ale

může být také ovlivněn tím, jak rodiče v tomto směru vychovávají, povzbuzují nebo naopak

odrazují děti od určité aktivity. Jsou-li správně podpořeny, vykazují rychlejší vzestup.

Zhruba od osmi let jsou děti po mentální a fyzické stránce natolik zralé a jejich

pohybové schopnosti dosahují takové stabilizace, že z výsledků dosahovaných v motorických

testech, již dokážeme hodnotit úroveň motorických schopností. Máme už kvantitativní

podklady pro zhodnocení schopností ve smyslu úrovně, bisexuálního rozdílu i struktury

(Kouba, 1995).

3.1.2 Tělesný vývoj

Průběh tělesného vývoje v období mladšího školního věku charakterizuje Vilímová

(2009) zpomalením růstu těla do výšky oproti předškolnímu období a intenzivním růstem

objemu těla – nazývá toto období jako „období druhé plnosti“. Kosti a kloubní spojení, jsou

velmi měkká a také pružná. Nedostatečně vyvinuté je zatím zádové svalstvo. Pokud jsou děti

často jednostranně, nepřiměřeně nebo naopak nedostatečně fyzicky zatěžovány, mohou vznikat

poruchy v držení těla (skolióza, hyperlordóza, hyperkyfóza) a stavbě nohou. Děti v tomto

období by podle výzkumů měly nosit maximálně 10 % ze své hmotnosti navíc). Z nesprávné

výživy se zároveň se mohou objevovat nadměrné přírůstky podkožního tuku. Ve 12. roku života

tvoří svalstvo cca 45% tělesné hmotnosti.

Na začátku tohoto období je dokončen proces kostnatění lebky, pokračuje růst svalů a

tělesné síly. Postupně se prořezávají další zuby trvalého chrupu. Například prořezávání druhé

stálé stoličky obvykle bývá znamením, které značí blížící se konec dětství a následný začátek

puberty. Dochází k celkovým změnám tvaru těla, mezi trupem a končetinami nastávají

příznivější pákové poměry končetin, které vytvářejí pozitivní předpoklady pro vývoj různých

pohybových forem (Perič, 2012; Klementa 1981).

Děti dnešní doby jsou průměrně silnější a rychlejší než děti před 30 lety, rozdíl je ale

pravděpodobněji podmíněn převážně růstem od narození do předškolního věku než akcelerací

v mladším školním věku (Langmeier a Krejčířová, 1998).

Z hlediska vývoje centrální nervové soustavy a mozku je u dětí ve středním věku

dětství charakteristická vysoká proměnlivost neboli plasticita. Ta je jedním z předpokladů

k učenlivosti a citlivosti k pozitivním či negativním vlivům prostředí. Dále se v tomto období
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zvyšuje schopnost udržet pozornost a nenechat se rozptýlit, což je potřebné pro správné

vzdělávání. Děti mají také lepší pracovní paměť, což je zapříčiněno především díky rychlejšímu

zpracování informací (Blatný, 2016).

3.1.3 Psychický vývoj


[…]


Péče o nohy (informace a cviky)

Dětské nohy rychle rostou a vyvíjí se. Většina dětí se narodí se zdravýma nohama,

avšak přibližně u 1-3 % dětí se po narození diagnostikuje vrozená vada nohy. Problémem je,

že třetina dětí mladšího školního věku má nevhodné postavení paty, chodidla či prstů.

Nožní klenby jsou dovyvinuté zhruba ve věku 3 let. V tomto věku je dítě schopné

například stát na jedné dolní končetině 3 sekundy, což dále souvisí se stabilizační funkcí pánve

a trupu.

Je pro nás běžné učit své děti mýt si ruce, obličej, čistit si zuby, ale správné péči o

nohy věnujeme většinou velmi málo času. Pro správný vývoj funkce potřebuje dětská noha

především volnost. Ideální je například chůze naboso v přírodním terénu (nikoliv po tvrdém a

studeném povrchu).

Boty, popřípadě korekční vložky neřeší vytvoření klenby nohy. Jsou pouze pasivním

podepřením. Klenba nohy se vytváří aktivitou svalů v souvislosti se změnou držení těla. Botu,

která má korekční vložku bychom měli chápat pouze jako pomocný prostředek, nikoliv jako

hlavní léčbu.

Co se týče obuvi, je důležité, aby se děti přezouvaly a neměly na sobě celý den jeden

pár bot. Kvůli již zmíněnému rychlému růstu je potřeba zhruba jednou za 5 měsíců kontrolovat

velikost chodidla a zda děti nepotřebují vyměnit obuv. Obuv by měla ihned padnout, čekat že

se časem ještě „dovytvaruje“ je špatně. Vhodné je nepoužívat ve velké míře žabky a vysoký

podpatek (nad 2 cm). Vždy při zkoušení nové obuvi je nutné se postavit a projít se. Nezkoušet
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pouze v sedě, nebo dokonce vybírat obuv pouze podle číselné velikosti bez následného

vyzkoušení.

Plochá noha – je důsledkem nerovnoměrného funkčního zatížení celého systému nohy.

Následným ochabnutím svalů dojde k povolení klenby. V tomto případě se pak dostává do

kontaktu se zemí prakticky celé chodidlo. Pokud se jedná o povolení podélné klenby, hovoříme

o podélně ploché noze. V případě příčné klenby jde analogicky o příčně plochou nohu.

Základní typy nohou:

a) „zdravá“ noha

b) nadměrně podélná klenba

c) plochá noha

Obr.49: Základní typy nohou (Tvrzník a kol., 2004)

Obr.50: Nožní klenba a opěrné body nohy (Kapandji, 1987)

Cvičení

Body, které je nutno dodržovat, aby došlo k co nejlepšímu výsledku:

1) pravidelnost-cvičit jednou za den zhruba 15 minut

2) cvičení provádět naboso
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3) snažit se cvičit pomalu a hlavně správně

4) vždy začínat stimulací plosky nohy (masážní ježek, kamínky...)

5) nevzdávat to a cvičit s chutí

1) Stimulace plosky nohy s pomůckou

• Provedení: Uchopte masážní míček (ježka, tenisový míček), krouživými pohyby

masírujte chodidlo od paty k prstům. Druhou variantou cviku je položení míčku na zem.

Při položení míčku na zem posouvejte chodidlo po míčku na zemi.

• Každé chodidlo masírujeme alespoň 1 minutu.

Obr.51: Zdroj: vlastní

2) Kamínky

• Kreativní forma stimulace na doma je chůze po kamínkách například v již zobrazené

podobě. Možná je obměna za venkovní formu například na zahradě takovýto chodníček

z kamínků.

• Provádíme 2 minuty

Obr.52: Zdroj: vlastní
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3) Stoj na jedné noze na balanční čočce

• 1 minutu na každou nohu

Obr.53: Zdroj: vlastní

4) Zvedání palců

• Provedení: V sedě nebo ve stoji zvedáme izolovaně pouze palec na noze, ostatní prsty

jsou na podložce. Pokud zvládáme můžeme zvedat oba palce naráz.

• 12 opakování na každou nohu

Obr.54: Zdroj: vlastní
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5) Vysoký klek

• Provedení: Centrované postavení nohy s aktivní nožní klenbou, koleno nad kotníkem,

ruce jsou opřeny. Úkolem je nadzvednout zadní koleno zhruba 10 cm od podložky, jako

kdybychom chtěli vstát. Vracíme nohu na zem a několikrát opakujeme.

• Provádíme 10 opakování na každou nohu.

Obr.55: Zdroj: vlastní

6) Medvěd

• Provedení: Výchozí poloha je zde klek na čtyřech, přičemž úkolem je pomalu zvedat

pánev šikmo vzhůru. Hlídáme si, abychom měli pokrčená kolena, napřímenou páteř,

pánev v neutrálním postavení. Snažíme se o centrované postavení nohy.

Obr.56: Zdroj: vlastní
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7) Fajfka

• Provedení: V leže na zádech se snažíme pomocí svalů bérce ohnout nohu v kotníku a

co nejvíce přitáhnout rovně směrem k bérci. V cílové poloze vydržet 3 vteřiny.

Neprohýbáme se v bederní oblasti zad a prsty na noze jsou volně (nesmí zahajovat

pohyb).

• Opakujeme 5x na každou nohu.

Obr.57: Zdroj: vlastní

8) Baletka

• Provedení: V leže na zádech se snažíme o propnutí nohy v kotníku. V cílové poloze

vydržíme 3 vteřiny a následně uvolníme.

• Opakujeme 5x na každou nohu.
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Obr.58: Zdroj: vlastní

9) Promačkávání chodidla

• Provedení: V sedě promačkáváme chodidlo prsty, převážně v oblasti podélné klenby.

V místech, kde ucítíme napětí či ztuhlost podržíme chvilku prst a zhluboka dýcháme

alespoň 5 vteřin.

Obr.59: Zdroj: vlastní