## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta:** Martin Šilhavý
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Diagnostika a terapie plosky nohy u sportujících dětí mladšího školního věku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2. 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor zpracoval problematiku cílené pohybové péče o nohu u sportujících dětí. Konkrétní kazuistiky zahrnovaly vstupní a výstupní diagnostiku a popis pohybové intervence. Výsledná metodika sestavování a aplikace pohybového programu je použitelná pro tento typ klientů s obdobnými obtížemi. Student si zvolil využití kompenzačních cvičení pro intervenční ovlivnění plosky nohy a současně sledoval i změny postury těchto dětí. Je to postup dobře kombinovatelný s funkčním pohybovým cvičením, které by mělo provázet sportovní trénink těchto věkových kategorií. Výsledky práce jsou vhodně okomentovány a doloženy. Velmi kladně hodnotím využití přístroje Podoskop a orientaci v práci s ním. Autor přes epidemiologickou situaci zvládl samostatně otestovat dostatečný počet probandů a pravidelně konzultoval průběh práce. Kontrola plagiátství neukázala významnější shodu.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jaké jsou limity tohoto typu výzkumu a na co byste se do budoucna zaměřil při práci s obdobnými klienty?

V Plzni, dne 25.5.2022